

Município de BRAÇO DO NORTE - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	75.974.475,55	79.474.475,55	11.132.686,74	14,01	53.767.333,18	67,65	25.707.142,37
RECEITAS CORRENTES	62.742.810,89	62.742.810,89	10.040.313,92	16,00	50.465.489,88	80,43	12.277.321,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	9.146.183,98	9.146.183,98	1.058.743,11	11,58	8.049.070,35	88,00	1.097.113,63
IMPOSTOS	6.554.148,95	6.554.148,95	919.272,89	14,03	5.829.259,36	88,94	724.889,59
TAXAS	1.943.593,26	1.943.593,26	139.470,22	7,18	2.219.810,99	114,21	-276.217,73
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	648.441,77	648.441,77	0,00	0,00	0,00	0,00	648.441,77
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.192.264,79	1.192.264,79	226.463,95	18,99	1.131.676,00	94,92	60.588,79
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	7.264,79	7.264,79	1.510,58	20,79	7.162,34	98,59	102,45
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	1.185.000,00	1.185.000,00	224.953,37	18,98	1.124.513,66	94,90	60.486,34
RECEITA PATRIMONIAL	85.790,02	85.790,02	133.090,21	155,13	411.991,94	480,23	-326.201,92
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	85.790,02	85.790,02	133.090,21	155,13	411.991,94	480,23	-326.201,92
RECEITA DE SERVIÇOS	70.358,63	70.358,63	1.425,02	2,03	35.731,65	50,79	34.626,98
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	51.044.248,06	51.044.248,06	7.797.299,87	15,28	38.555.823,00	75,53	12.488.425,06
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	49.645.397,06	49.645.397,06	7.651.910,85	15,41	37.965.979,22	76,47	11.679.417,84
TRANSF. DE PESSOAS	121,00	121,00	0,00	0,00	0,00	0,00	121,00
TRANSF. DE CONV.	1.398.730,00	1.398.730,00	145.389,02	10,39	589.843,78	42,17	808.886,22
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.203.965,41	1.203.965,41	823.291,76	68,38	2.281.196,94	189,47	-1.077.231,53
MULTAS E JUROS DE MORA	435.654,94	435.654,94	140.543,12	32,26	411.554,31	94,47	24.100,63
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	2.164,27	2.164,27	595.805,55	27.529,17	1.266.458,71	58.516,67	-1.264.294,44
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	420.545,13	420.545,13	65.840,21	15,66	538.311,07	128,00	-117.765,94
RECEITAS DIVERSAS	345.601,07	345.601,07	21.102,88	6,11	64.872,85	18,77	280.728,22
RECEITAS DE CAPITAL	13.231.664,66	16.731.664,66	1.092.372,82	6,53	3.301.843,30	19,73	13.429.821,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.253.900,00	4.753.900,00	0,00	0,00	270.977,95	5,70	4.482.922,05
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	1.253.900,00	4.753.900,00	0,00	0,00	270.977,95	5,70	4.482.922,05
ALIENAÇÃO DE BENS	66.000,00	66.000,00	0,00	0,00	18.800,00	28,48	47.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	66.000,00	66.000,00	0,00	0,00	18.800,00	28,48	47.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	11.911.764,66	11.911.764,66	1.092.372,82	9,17	3.012.065,35	25,29	8.899.699,31
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	11.911.764,66	11.911.764,66	1.092.372,82	9,17	3.012.065,35	25,29	8.899.699,31
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)	75.974.475,55	79.474.475,55	11.132.686,74	14,01	53.767.333,18	67,65	25.707.142,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	75.974.475,55	79.474.475,55	11.132.686,74	14,01	53.767.333,18	67,65	25.707.142,37
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	75.974.475,55	79.474.475,55	11.132.686,74	14,01	53.767.333,18	67,65	25.707.142,37
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	290.761,92	—	—	290.761,92	—	—
Superávit Financeiro	—	290.761,92	—	—	290.761,92	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	75.974.475,55	79.765.237,47	8.413.808,26	60.713.180,47	19.052.057,00	10.853.732,54	52.822.508,78	26.942.728,69	47.195.721,72
DESPESAS CORRENTES	57.312.671,33	64.890.990,70	8.458.305,23	53.002.819,59	11.888.171,11	10.514.028,60	48.464.329,38	16.426.661,32	43.321.330,87
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	32.295.600,00	36.698.352,11	6.355.412,08	28.212.606,59	8.485.745,52	6.371.635,66	28.208.837,10	8.489.515,01	27.657.140,80
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	230.300,00	235.300,00	996,82	79.181,49	156.118,51	996,82	79.181,49	156.118,51	79.181,49
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.786.771,33	27.957.338,59	2.101.896,33	24.711.031,51	3.246.307,08	4.141.396,12	20.176.310,79	7.781.027,80	15.585.008,58
DESPESAS DE CAPITAL	18.489.604,22	14.702.046,77	-44.496,97	7.710.360,88	6.991.685,89	339.703,94	4.358.179,40	10.343.867,37	3.874.390,85
INVESTIMENTOS	16.876.604,22	13.094.046,77	-47.850,43	6.174.328,69	6.919.718,08	336.350,48	2.822.147,21	10.271.899,56	2.338.358,66
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.613.000,00	1.608.000,00	3.353,46	1.536.032,19	71.967,81	3.353,46	1.536.032,19	71.967,81	1.536.032,19
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	172.200,00	172.200,00	0,00	0,00	172.200,00	0,00	0,00	172.200,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	172.200,00	172.200,00	0,00	0,00	172.200,00	0,00	0,00	172.200,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	75.974.475,55	79.765.237,47	8.413.808,26	60.713.180,47	19.052.057,00	10.853.732,54	52.822.508,78	26.942.728,69	47.195.721,72

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2015/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	75.974.475,55	79.765.237,47	8.413.808,26	60.713.180,47	19.052.057,00	10.853.732,54	52.822.508,78	26.942.728,69	47.195.721,72
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	944.824,40	—	—
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	75.974.475,55	79.765.237,47	8.413.808,26	60.713.180,47	—	10.853.732,54	53.767.333,18	—	47.195.721,72

FONTE:

BRAÇO DO NORTE, 30/11/2015

ADEMIR DA SILVA MATOS
Prefeito Municipal

SANDRO CESAR MARTINS
Contador CRC-SC 20.402/O-1

ÉLTON NUNES DA SILVA
Sec. de Adm. e Fazenda

HEVERTON WATERKEMPER
Coordenador Sistema de Controle Interno